
138  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 1113/2021-DAF/SEPLAD DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1302032;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 48% 
(quarenta e oito por cento) das servidoras a seguir discriminadas, ocupan-
tes do cargo de Consultor Jurídico, lotadas na Consultoria Jurídica, a contar 
de 03.11.2021.
SERVIDORAS  MATRÍCULA
HELOÍNA AGRIA DA LUZ RAMOS  57176519/1
LUCIANA DE PAIVA MARTINS  55586816/1
II- FORMALIZAR a concessão da Gratificação de Tempo Integral – GTI, no 
percentual de 40% (quarenta por cento) às servidoras a seguir discrimi-
nadas, ocupantes do cargo de Consultor Jurídico, lotadas na Consultoria 
Jurídica, a contar de 03.11.2021.
SERVIDORAS  MATRÍCULA
HELOÍNA AGRIA DA LUZ RAMOS 57176519/1
LUCIANA DE PAIVA MARTINS 55586816/1
MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA 55587300/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2021
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 732491

PORTARIA Nº 1111/2021-DAF/SEPLAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1309707 de 17.11.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA AUGUSTA ESTEVES PEREIRA, Id. Funcional 
nº 3253783/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, a viajar para Ma-
rabá/PA, no período de 29.11 a 01.12.2021, para participar do Congresso 
Regional de Contas Sociais da Amazônia no referido município, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicita-
ções de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diária as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2021. 
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 732661
PORTARIA Nº 376, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2010, de 23/11/2021 e 2011, de 23/11/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 376, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDA-
DE ORÇAMEN-
TÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 1.006.827,19 0,00 1.006.827,19

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 1.006.827,19 0,00 1.006.827,19
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Equipamentos 
e Material 

Permanente

 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

DESENVOLVI-
MENTO SÓCIO
-ECONÔMICO

CEASA
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
Pessoal e Encar-

gos Sociais 0,00 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00

Folha de 
Pessoal

 0101 0,00 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 16.861,41 0,00 16.861,41
Equipamentos 

e Material 
Permanente

 6301 0,00 0,00 16.861,41 0,00 16.861,41
GESTÃO

Enc. SEFA
Inversões 

Financeiras 0,00 0,00 3.459.917,62 0,00 3.459.917,62

Aumento de 
Capital

 4101 0,00 0,00 3.459.917,62 0,00 3.459.917,62
FINANPREV

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0254 0,00 0,00 10.000.000,00 0,00 10.000.000,00
POLÍTICA 
SOCIAL

FES
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 71.808,00 0,00 71.808,00

Despesas 
Ordinárias

 0149 0,00 0,00 71.808,00 0,00 71.808,00
POLÍTICA SÓ-
CIO-CULTURAL

FCP
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 4.640.000,00 0,00 4.640.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 4.640.000,00 0,00 4.640.000,00

SEEL
Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 249.637,00 0,00 249.637,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 249.637,00 0,00 249.637,00

SUBORDI-
NADOS AO 

GOVERNO DO 
ESTADO
Fundação 
ParáPaz

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 2.700.000,00 0,00 2.700.000,00

Despesas 
Ordinárias

 0101 0,00 0,00 2.700.000,00 0,00 2.700.000,00

FUNPGE

Outras Despe-
sas Correntes 0,00 0,00 724.234,45 0,00 724.234,45


